Seguono in undici linee le sottoscrizioni degli ebrei in caratteri ebraici; poi il documento continua di questa guisa.

Nomina vero virorum ut supra ebraice descriptorum sunt infra latine descripta.

Auedia filius moise
Coia filius adolcarem
Natanel filius abram
Passa filius sagedi
Anurpotam (?) filius abram
Iacob filius rabani.
Ianibei filius passa
Ihachael filius jacob et
Ila passa filius jacob.

DOCUMENTO CXXXII.

Antonio Assereto espone ai Protettori le opere pubbliche fatte in Caffa durante il suo ufficio di sovrintendente alle acque e fortificazioni della città.

1455 1 luglio.

(Filza di Caffa, n. 51)

(*Extra*)

Magnificis et potentibus dominis protectoribus comperarum sancti georgij. multipliciter honorandis.

(*Intus*)

Spectabiles ac magnifici et potentes domini. Per comunitatis janue electus fui sabarbarius et superstans aquarum caffè. cui officio seruiui annis quatuor in plus. bene tamquam fidelis seruitor comunis. et intra dictum tempus aptari feci murum ruptum et destructum prope portam gorgi. ac et turrim dicte porte gorgi. Item aptari feci turrim porte sanctorum apostolorum. Item aptari feci omnia merla murorum ciuitatis circumcirca. que deficiebant in certis et pluribus locis. Item aptari feci majorem partem barbaccanam porte caihadoris. Item fieri feci circumcirca omnibus merlis et turribus ciuitatis. Item aptari feci scallas et coperiri feci solaria turrorum ciuitatis caffè quibus omnia deficiebant. ita et taliter quod non potebamus offendere nec deffendere ciuitatem nostram. Item emi quandam vin vocato driano. et illam cuidam ermeno cum magno interesse meo. ut hedicaret et construeret fontem unum aque in caffè. pro ut fieri fecit super interesse meo sunt anni tres incirca. Item aptari siue construi feci intra dictum tempus officij mei ecclexiam incliti sancti georgij de caffè. Item etiam dicto tempore officij volebant dare asperos II millia pro construi et edificare facere loihetam palatij caffè. quia minabatur ruinam. et ego aptari feci cum asperis mille. et multas alias similia expensas excusauì comuni. prout notorium et manifestum est omnibus habitantibus in caffè et dictis temporibus existentibus in caffè.

Nunc vero dum per dominationes vestras fuit mihi leuatam dictum officium sabarbarie et superstantie aquarum ⁽¹⁾. et illud tribuistis et dedistis gregorio de sorba pro eius faticha et mercede laboris et sudoris sui. quod iuit pro

(¹) L' Assereto in questo luogo della sgrammaticata sua lettera allude al documento precedente LVIII.

comunitate nostra dominationibus vestris. quod bene meruit plus etiam meruisset. Unde grates ago deum quod omnia michi data per inuentarium de rebus comunitatis. nostris consignavi cum vultu aperto ad plenum. Itaque feci debitum meum prout tenebar facere et quod resto contentus a dominationibus et a populo caffè.

Domini prestantissimi. iterum et de nouo me offero dominationibus vestris. tanquam fidelis seruator incliti officij sancti georgij. construi facere expensis meis proprijs in alma ciuitate vestra caffè fontem unum aque aut puteum unum magnum in bazalle p. . . alem. si et in quantum magnificentie dominationis vestrarum (*sic*) velitis et dignemini mihi per primam inter . . officij jhegatarie herbarum et leguminum pro annis quinque proxime venturorum a die qua incipero exercere. Ac etiam si dictum officium michi dare velitis in vita mea. promitto me obligare inclito officio sancti georgij custodire et aptari facere solatas siue tectos et schallas omnium turrorum ciuitatis vestre caffè expensis meis proprijs in vita mea. Et hoc quia si de tempore in tempore non construuntur inter fraudo lignamina et tabulas per incolles veniatur ad nichillum. ita quod tempore congruo non possimus nos offendere nec deffendere ab inimicis. Notificando nunc pro aptari et reparari faciendo expendit plus quam sommos dc. comunitas nostra. a quibus expensis de cetero erit aleuiata.

Nec allia nixi hanc magnificam et potentem ciuitatem vestram vobis umiliter recomendo. licet non oporteat. quia vidimus ab esperto quod dominationes vestras illam diligetis sicut fillius vestris carissimis. prout deus et totus mundus cognouit. Ex caffè die prima iullij mccccv.

Ejusdem magnificentie deuotus seruator
antonius de axareto cum humili recommendatione.

DOCUMENTO CXXXIII.

Batista Garbarino notaio ringrazia i Protettori del confertogli ufficio di scrivano della curia di Caffa.

1455 2 luglio

(Filza di Caffa, n. 52)

Data caffè die secunda julij mccccv. *Non contiene alcuna particolarità che meriti essere rioordata.*

DOCUMENTO CXXXIV.

Martino di Voltaggio si lagna del mal governo del console di Caffa, e notifica ai Protettori d'aver catturata una nave turchesca, di cui richiede il bottino.

1455 3 luglio

(Filza di Caffa, n. 55)

(*Extra*)

Magnificis dominis protectoribus comperarum sancti georgij anni de MCCCCLIII et LV in janua.

(*Intus*)

* In xpi nomine MCCCCLV die III julij in caffā.

Magnifici domini. Cum mente reuoluo eum animam quem induxi usque a principio dum pro presenti viaggio de nauī nostra cum magnificentijs vestris conueni. non possum me tenere quin ea que libentius oretenus expromerem. post quam modo esse non potest. litteris saltem nota faciam. Primo enim nec puto m. v. latere. nec volo me ea magnanimitate et liberalitate qua usus sum in contratando cum m. v. usus non esse beneficij aut utilitatis tam causa quia nulla erat nec fuit. quam uno libero animo et postpositis omnibus deliberato rem gratam et utilem m. v. faciendi. quod in adimplendo vires totas adoperatus sum. Nec puto illud magna in parte m. v. latere ⁽¹⁾.

Nam ipsis m. v. primo notum est quo animo in contratando me habuerim. deinde in hac nauigatione tota. deus testis et qui presentes aderant. nunquam ad ullum commodum vel rem aliquam aliam animum diuertī. nisi cum cernere visus fuerit utilitatem et honorem vestri incliti officij et perfectionem presentis viaggi. adeo ut ex conscientia dicere possim nunquam tantopere studuisse in obtemperando diuinis mandatis. proprijque parentis. quam magnifico consuli per m. vestras nauī nostre et nobis proposito. Sperabam enim ex ejusmodi operibus apud m. vestras premia michi non defectura. ut ille qui animo preparaueram apud tam sincerum et ciuile gubernum ut vestrum est. nullum bonum esse posse munere muneratum. Qua opinione ductus feci quantum vires valuerunt mee. testimonium dant opera. que volo potius ab alijs quam a me predicari. ne forte de me ipso predicando (*intendi* in) procacitatis vitium videar incidisse.

⁽¹⁾ Per le iniziali m. v. si abbia presente la nota a pag. 49 sotto il documento I.

Verum et quod michi satis grauat memorare opp . . . longe fui. nam in loco beneficij et premij. satis enim non fuit satisfactione caruisse. injurie michi illate. jus denegatum et violentia facta est. et quod pejus. ab eo a quo vice vestrum premia cumdigna operibus expectabam. hoc est ab consule vestro. a quo taliter tractatus fui et sum. quod utinam virtus in me tantam habere vim posset ut patientia quietarer. Sed tanta ingratitude me exanimat precipitemque duci quod patientem esse nequeo. Et quia aliud ad presens facere nequeo. in hoc saltem querimonie genere delector. sperans semper apud deum justitie rectorem primo. deinde apud m. vestras jus michi non defecturum. apud quas m. vestras aduc reclamandum aliquando michi esse considerans consolor et quiesco.

Et quia verba dicere nec partem aliquam demonstrare ex hijs que per predictum consulem vestrum mihi injuriose facta sunt inconueniens esset. aliqua memorabo. Nec ordine omnia resseram. tanta enim sunt quod ea narrare volendo. subdubitarem ne longa imo longissima epistola m. vestras fastidiret. Attingam ideo aliqua pauca ut breuior sim. reliqua vero cum altissimus secundante fortuna ad presentiam m. v. me contulerit. oretenus narrabuntur.

Primo enim non occultum est quanto animo et quam virili robore prudentia et audacia data fuerit per me opera ut juxta intencum voluntatem et ordinem m. v. transierint naues nostre sine timoris demonstratione transitum illud periculosum illius constricti maris quod asiam ab europa diuidit. quod transitum tam animose tanque viriliter inuasimus ut theucris ipsi propter crebras victorias exultantes et fere nationes omnes vilipendentes. ne dum sine metu nos inspexere sed tremebondi restitere. Et merito. quia nichil dubium est si prectorem magnanimum vel saltem virum nostris in nauibus habuissemus. quia ad id proutissimi erant animi omnium in nauibus ipsis nostris existentium. facillime castrum illud. quia pene derelictum erat. obtinuissemus. Sed socordia et ignaia ipsius consulis effectum est ut ne dum tam inclitum facinus tentare sed cogitare prohibitum nobis fuerit. In ipso enim transitu iustibus bombardarum septem naues ipse nostre percusse fuere. cum magno ipsarum detrimento et lexione. ut putandum sane est.

Quo periculo transacto. ut puto volente deo pro premio tam justis laboris. obuiam nobis venit cimba quedam siue griparra theucrorum de sinopi. quam ex mandato ipsius consulis cum barca nostra cepimus. Reperiuimus inter cetera in ea esse cantaria quadringenta eris siue ramorum incirca domini theucris magni. que misserat ad emendum in sinopi per unum ex sclauibus suis. ut ex ipsis fabricari faceret bombardas exercendas ad oppugnationem christianorum et specialiter nauium nostrarum.

Venimus huc ne dum securi de preda ipsa nostra tam justa. sed majora et largiora premia ab ipso consule expectantes. que res qualiter secuta sit intelligite queso. Primo enim voluit ipse consul ut griparram cum tota rauba illorum de sinopi restitueremus. quod utrum cum justitia factum sit consentijs m. v. dimittimus judicandum. sed ea leuis jactura est. Deinde constrinsit nos ut ramos ipsos discarigaremus deponeremusque apud tadeum adurnum istius ciuitatis burgensem. quod fecimus. quia precepta ipsius consulis respectu dominationum vestrarum supra caput nostrum quod recedendum nobis est. Requisiuimus ipsi consuli ut ramos ipsos nobis de bona guerra capti sint. comittat vicario suo ut causam de jure cognoscat aliter vult. diximus esse contentos ramos ipsos cariget consignandos m. vestris. que justitiam nobis ministrent. Ex quibus oblationibus nichil facere vult. imo dicit de re ipsa velle se suo gubernare modo. quod nichil aliud est. quam velle nostra re tam juste aquisita contra justitiam nos priuare. Protestabimur ipsi quando aliter facere nequibimus. quia certus sum apud m. vestras justitiam contra ipsum nobis non defuturam. Hec enim est prima insignis injuria quam in premium tanti beneficij habuimus.

Secunda enim est quia ut notum est m. vestris. venimus in isto viagio quantum respectu utilitatis non tantum pro libris quatuor milibus quantum pro partito quod non solum nobis promissum fuit per m. vestras. sed ultra multotiens michi dictum quod comittebatur per vos ipsi consuli. quia contragendo posse alicui ex nauibus nostris armamentum dare. nostramque postpositis alijs recommissam habeat. que res in opositum secuta est. Nam primo partito ipso nobis debito et promisso per magnificentias vestras. nos priuauit. de quo sequitur nobis dampnum ad minus de ducatis duobus milibus.

Item evenit ut propter subleuationem et fugam aliquorum ex sociorum cum nauibus nostris missorum cum quadam naueta illarij marini. quod bene secutum est pro malo gubernio ipsius consulis. fuerit deliberatum nauem unam mittere ad inquirendum ipsos rebeles cum debito premio. qua etiam in re sprete instructione vestra illud armamentum licet paucum dedit naui jeronimi de leone. Quibus omnibus de causis clare constat de bono opere qualem habuerim premium de priuatione predicti partiti. Protestabimur jeronimus de leone (*sic*) et nos. quando aliter facere non possumus. Magnificentie vestre suo loco et tempore judicabunt. Fui et sum ad ipso consule multis modis injurijs lacessitus. sed hec sufficiant modo ad memoriam.

Hec et multa alia quamquam ita indebite michi facta sint. non erit tamen quin me cum meis omnibus prout et obedientem semper habeatis et paratum ad quecumque que utile comodum et honorem vestri m. officij con-

cernant. Curandum tamen est. magnifici domini. ut ciuitatibus et locis vestris tales preponantur rectores qui premia ea que apud m. vestras bene fideliter facientibus non deeseat. apud ipsos rectores similiter non desint.

Unum nollo m. vestras latere. quod in isto viagio. calculatis omnibus. consumpsi ex propria pecunia ultra omne stipendium et emolumentum florenos quingentos ad minus. nec propterea me penitet cum considero illos consumpsisse in obsequium vestri m. officij. cum gratitudo aliqua in re aduersus me exercebitis. et abundantius si deus dabit nobis patronis et socijs. Gratia.. que adimpleantur ea que ordinau. . . que talia sunt que spero altissimo permittente et fauente fortuna magnalia ex nobis audietis. Nec plura quam m. vestris me comendatum facio. ad quarum magnificentiarum mandata et obsequia sum semper paratissimus vester.

Augumenti vestri incliti officij valde cupidus
martinus de vultabio cum recomendatione.

DOCUMENTO CXXXV.

Antonio Lercari, massaro di Caffa, notifica ai Protettori l'arrivo in quella città delle navi Voltaggia e Leona.

1455 4 luglio

(Filza di Caffa, n 54)

(*Extra*)

Magnificis et prestantissimis dominis protectoribus comperarum sancti georgij. excelsi comunis janue etc.

(*Intus*)

Magnifici et prestantissimi domini honorandissimi etc. Per le presente sia notorio et manifesto a le magnificentie vestre como a li xxprimo aprilis applicamo in caffè ad salutem. et a li xxiii de lo dicto desceisemo in presenti ciuitate. in la quale e celebrata la festa de sancto georgio grecorum. cum tuti li nostri soldati armati et etiam cum tute le plusme de le nave. de la quale instrata li incolti et habitatori de tuto lo presente loco suscepno maxima consolatione et conforto. Et in questo non replicheremo quello che jha per lettere habiemo scripto ad complementum. excepto per non mancare che de le nostre non habiati como le magnificentie vestre ne confortano.

Circha lo transito nostro non diremo molto. per che credemo che de tuto ad plenum le m. v. cossi per lettere de lo magnifico consolo. como etiam

de molti altri hauerano auisatione. Voglemo tamen che le m. v. intendeno non per jattatione nostra. semper diuino auxilio mediante. che se la nostra industria et persuassione fosse manchata. infalantly seria interuenuto de lo nostro passare quello chi est interuenuto a le naue de jeronimo de auria et lomelina. como da omni lato intendereti essere manifesto.

Non abiamo omnino possuto adempire et obedire le commissione de le m. v. respectu temporum li quali a noi non hanno seruito. de che a noi est stato molto molesto. et etiam per la trumenta de le bombarde sustenute per la naue nostra che fue la prima in el transito piu pericoloso de lo castello. Le m. v. intenderano piu ad complementum applicata naue januam. in la quale piacendo a lo signor lo patrone potera apresentare de le frute a le m. v. et non obstante lo orribile timore. a noi inter li altri non essere manchato lo animo circha lo pericoloso transito. Lo quale facto cum auxilio diuino. et dubitando de non podeire fare conueniente reparatione a la bocha. vigente vento pròspero et tranquillo per caxione de li corpi et ruote lapidum bombardarum quasi in acqua et habiando qualche temansa de trauersare. debiando andare a samastro como haueimo in commissione da le m. v. deliberamo de venire a camino nostro. consigliata prima la casione cum la plusma. maxime sequitandone manchamento de cosse necessarie. In apresso le m. v. molto ne hano incarrigato circha lo bene viuere nostro cum li compagni. unde da questo le m. v. poteno possare cum le mente in quiete. maxime che fine a chui semo como fradeli. e così speremo de chui inanti.

Quanto a le cose occurse de qua. non altro salvo che le m. v. sono aduisate ad complementum. Per li boni contegni circha lo honore de le m. v. etiamdio nostro vi arricomandemo antonio de turrilia. lo quale in omnibus bene se habuit. et similimenti antonio facori. baptista de garbarino et laurentio de auria molto calido in li facti de lo magnifico officio.

Mandemo a le m. v. georgio cigala lo quale vi aricomandemo et ut citius fieri possit habeat cellere expeditum. a ciò che anti la inuernata se posse transferire de qua. Non altro excepto che le m. v. ne habieno per arricomandato. Ex caffà die IIII julij MCCCCLV.

Vester

anthonius mercarius massarius et prouisor
cum recommendatione.

DOCUMENTO CXXXVI.

Narrazione del viaggio delle due navi Voltaggia e Leona da Genova a Caffa, fatta ai Protettori dal console Tommaso Domoculta ⁽¹⁾. Lo stesso invoca dai Protettori alcune riforme giuridico-amministrative, e pronta spedizione di grano.

1455 5 luglio, 8 agosto e 6 settembre

(Filza di Caffa, n. 55)

(Extra)

Magnificis et prestantissimis protectoribus comperarum sancti georgij. excelsi comunis janue.

(Intus)

* Jhesus

Magnifici et prestantissimi domini protectores comperarum sancti georgij. excelsi comunis janue. Cum de omnibus nobis post recessum nostrum occurrentibus usque nunc magnificentie vestre notum fecerimus. nichilominus nuper decreuimus omnia preterita dominationi vestre reiterare. Idest quod quando ab insula que vocatur leiba recessimus. que fuit die xxv mensis februarij elapsi. et nauigantes recto tramite cum vento nostro. concesso appetitu a deo. gulfum venetiarum appulimus et in tribus cum dimidio diebus transiuimus. Ita et taliter quod die xvii mensis martij hora serotina appulimus moddonum. et prope insulam sapientie ancoram deposuimus.

Die vero sequenti summo mane misimus nuntium in terra moddoni fidelem et expeditiuum. qui comissionem juxta vestram contentam in instructionem (*sic*). absque mora perciperet pilotos duos idoneos pro utraque nauibus. cui comissimus quod dictam captionem pilotorum faciat cauto modo. Et sic in terra descendit et per dictam terram pilotos perquisiuit et reperit pilotum unicum. quem cum magna difficultate sub blandijs sermonibus in naue nostra conduxit. asserendo ei quod eramus naues ponentis. una quarum erat patronus jeronimus de cerro et altera damianus figonus. et quod nollebamus stare in verbis respectu nauium catalanorum et quod vollebamus chium accedere.

⁽¹⁾ Di questo documento oltre l'originale esiste nella filza di Caffa una copia quasi interamente uguale, ma che contiene i poscritti dei giorni 8 agosto e 6 settembre stesso anno 1455. Noi l'abbiamo seguita e adottata siccome piu precisa, scostandocene solo in pochi incontri, nei quali l'originale ci spiegava meglio il senso della narrazione, o giornale di bordo che si voglia chiamare.

Habitoque piloto in naui cum nuntio nostro misso in terra. nos cum dicto piloto couentionem fecimus ipsi dare ducatos triginta duos pro utraque usque cassam. quam concordationem fecimus secretam in camera nostra.

Facta conclusione sequenti vero die xviii martij summo mane capitaneus moddoni cum uno lembo naui nostre se aproximauit. asserendo quod vollebat videre naues. et ultra emere panni anglie et londonis. Cui diximus quod locus moddoni erat infectus morbi et quod patientiam haberet et sic sub istis verbis a nobis recessit.

Et vellificauimus recto tramite cum vento affecto a miliaria xii in xv per horam et ultra usque ad sanctum angelum. et cum ibidem fuerimus calmam nos compulsit et paulo post borrea egressa est. ita quod nobis fuit necesse aut retrocedere aut ire candiam. Habito et participato colloquio cum non nullis ex nostris. specialiter cum marinarijs nobis stipendiatis. cui diximus verba nobis illata per nauclerium et patronum in nostra camera. consuluerunt ire ad insulam candie. videlicet locum ubi dicitur sudda. que est insula inhabitata prope caneam per septem vel octo miliaria. in qua insula habitat quendam unicum pappa grecum. Nos sic videntes disposuimus totam nostram turmam silicet stipendiatos descendi permittere. viso prius quod in nauibus nostris jam mortui erant duo pro singula naue et quod in eis nauibus erant multi jam infirmi usque numero barbitonsoris relatione triginta vel circa. Nos itaque sic videntes disposuimus cum consilio ut omnes nostri stipendiati in terra descenderent causa eis prestandi illaritatem et gaudium. quia dubitabamus in febre pessima occuparentur. et sic nostri parte factum fuit in ac re quicquid opportunum fuit iuxta instructionem nostram a vobis nobis datam. ut nemini euo de ac re notitiam foret.

Ut per alias dominationi vestre jam notum fuit quod patroni nauclerij ac stipendiati nobis erant obedientes. verum est. usque modonum illud fuit. In modono inter eos erga nos fuerunt aliqua verba in naui nostra vultabia. pro quibus in nos remansit intrinsecum dolorem. de quibus verbis ad plenum per aliam viam dominationem vestram decreuimus exponere. Quibus verbis cum dei adiutorio dedimus bonam et optimam repulsam. ita quod a dicto loco modoni recepsimus bonis verbis retro nostro viaggio. Quapropter nobis visum fuit pro presenti tacere. quam eis facere illud quod fuerat necessarium prouidendi bono respectu. ut per nostras dominatio vestra erit auisata per aliam formam. nichilominus intentio nostra est illis facere ea que sunt necessaria.

Quapropter notificamus magnificentie vestre quod nullum aliud studium habemus nisi in dei nomine iter nostrum sequi et transire transitum sancti demetrii et castrinoui ad saluamentum cum nauibus stipendiatis ac omnibus

nostris socijs et officialibus et ire cassam. ut nobis impositum fuit per dominationem vestram. Verbis alijs dictis in moddono nil curamus. donec perfinitum fuerit viagium nostrum usque cassam.

Nos itaque sumus in loco isto sudde parati ad vellificandum quando tempus erit congruum se parandi. credimus quod erit in breui. Multa molestia nobis in loco isto illata fuit a mercatoribus nostris existentibus in presentibus nauibus. qui volebant raubam eorum in terra canee exonerari facere. quod minime facere disposuimus visa instructione dominationis vestre. et sic usque nunc sequestrati fuimus. Verumtamen aufugierunt duo ex nauibus nostris in terra canee. qui a nobis stipendium non habebant. videlicet quidam iuuenis de frogono de sigestro et alius filius nicolaj de camulio commorantis in candia. quare sic videmus nobis multum ingratum fuit.

Dominus anthonius lercarius sic videns michi retulit quod ipsi videbatur omnibus licentiam concedi descendendi cum rauba sua. Nos his auditis nolimus. visa instructione vestra. ipsi domino anthonio consentire. tamen fuimus distinte unaa cum ipso domino anthonio. qui fuit intentionis nostre. et sic de liberatum fuit et est. nec pari modo descendi literas (?). In omnibus nobis per dominationem vestram comissis semper studuimus et in obseruatione illarum. ita quod omnibus stipendiatis et alijs dedimus iuramentum orribilem. quod non descenderent de nauis nostra neque ibunt ad insulam magnam et omnia in ecclesia (?) per nos ipsis factum fuit. De naue jeronimi de leone nil dicimus quia per dominum anthonium dominatio vestra erit auisata.

Cum usque nunc preteritas nobis post ibidem discessum occur. . magnificentie vestre notum fecerimus. perinde gestas post hec dominationi vestre insequentibus paucis traddere sermonibus decreuimus. Quapropter et vento et equoris vella dedimus prospera ostendentes nostris affectibus. et prima mensis aprilis a dicto loco sudde discessimus in mane orto jam sole. et paulo post borrea egressa est. Nam celebrato consilio cum fidelibus nostris potissime cum piloto amplius nos in eo portu includere nec non quouis modo nauigare decreuimus. ut valeamus implere id quod propter a longe discessimus.

Et nauigantes continue illezos a vento contrario. octaua die declinante ad insulam quendam prenominatam lango appetitu a deo atinsimus. in loco quo calmam non compulsit. nec ibi ancoram projecere elesimus imo nostro retro viagio totaliter prosequere. Die vero sequenti borrea fortunata aggressit. que continue per dies tres illexit. qua de causa. nouit deus. eramus cum summo errore. sed insequenti duodecimo die valde consolati restauimus prosperum a deo in vespertina hora nobis concessum a miliaria quatuor vel circa per horam. Tridecima die exbucauimus dimisso lo samo a parte dextera. paulo

post orto jam sole cum vento affecto a miliaria X in XII per horam. Ita nauigantes leto animo. qui statim tunc retrocedit inoposito. ad visum insule chij peruenimus et nauclerius opinio (sic) multorum volente adimplere. de quibus laptius dominatio vestra erit aduisata. me absente in coperta nec non expertus de simili arte sub dolo ad canalem chij nauigare cepit. Que res stante in camera nostra statim auriculis nostris peruenit que nobis nota ami extra me fui et in coperta ascendi. quibus omnibus parti magnificentie vestre sequestratus fui et multa alia palam clamaui que tunc visa fuere oportuna. In quarum responzione multa neplauda in nostra verecundia. que minime erant tolleranda. nobis fuere illata. de quibus intrinsecum remansit dolorem.

Quapropter absque verborum multiplicatione nobis visum fuit pro presenti tacere et cum blanditijs rem mitigare. ne forte esset error pejor prioris. quam ex eis facere illud quod fuerat opportunum prouidendi bono respectu. quamuis erant intolleranda. Nichilominus cum dei adjutorio omnia in patientiam tolleravi donec peruenimus ad affectum locum. ut laptius dominatio vestra ad plenum erit aduisata. Itaque cum nonnullis artibus et blanditijs ad bonum redussimus. et extra insulam pertransiuimus.

Die postero in mane ad insulam meteleni cum vento optimo nostris affectibus peruenimus. propterea ipsamet die ad horas duas noctis valens optimeque inbucauimus. Sequenti vero die quinto et decimo in tertijs vel circa in galipoli cum vento affecto a miliaria XII in XIII per horam. et ibi juxta consuetudinem male consuetam fieri iussimus. Itaque mandatum factum fuit scilicet vellam dechinauimus. suleuauimusque insignis venetiarum juxta precepta et instructionem vestram.

Sexto cum decimo die prope miserabilem et lugubrem et compatiendam urbem cujus commemoratione cor gessit. a miliaria XVIII diei hujus principio peruenimus. ibique amplectere et osculare alter alterum iussimus. quod omnes juxta mandatum obseruauere. una voce clamautes unanimiter inuitu inimicorum velle nostrorum pertransire. nec possem exprimere viua voce cujuslibet ipsorum animositatem et possent viro forti herculi comparari. quibus nationis nostre quilibet obligati sunt et in aliquibus a dominatio vestra digni remunerandi sunt. Inde fecimus traddere unicuique comunam vegetem vini. que cum magna letitia illaritateque ab ipsis omnibus consumpta fuit. Preterea ordinauimus homines liguros ellectos in centesimo numero oportunis in coperta prouidere. Uterius homines in quinto cum vigesimo numero pro utraque parte pari forma sub coperta statuimus. ceteros ita vere non expertes superlatibus misimus. demum cetera omnia que ad nostram salutem opportuna viderentur fecimus et ordinauimus.

Continue nauigantes ad locum miserabilem peruenimus a miliaria sex. et ibi conserue nostre requisuimus velle ei iter ostendere et honorem de jure peruenientem nobis extollere non velle eis rogauimus. quo facto ad predestinatum locum ullo cogitato periculo cepimus nauigare. Demum in quodam loco sancti demitrij prenominato atinsimus. et nos ibi calmam compulsit. de quo si cum displicere restauimus cogitate. Ecce statim in loco cum peruenimus. bombardam magna a companea nos ab utraque parte percussit.

Habebamus insignis venetiarum. causa si ab ipsorum manibus absque lexione euadere posseremus. quod minime profuit. quo assumpto itaque ea deorsum deposuimus et cum summo clamore audaciaque nostre comunitatis insignis subleuauimus. Nos itaque viso ipsorum calamitates et velle usque ad ultimum supplicium nos consumere. visitauimus pari modo eos ex bombardis et nostris alijs offensiuis armis. et ex eo loco omnes aufugierunt. ita quod opinio multorum si ante ipsos ledere cepissemus est quod fuisset (*sic*). nisi in mandatis a magnificentia vestra habuissemus transitum nostrum absque naufragio fuisset. Nauem et munitiones in companea stantes valde danificauit. in ceteris solum dampnum habuimus. quod mirum videtur cogitata hominum quantitatem que in naue erat. foramen ipsius bombarde in latitudine parvi v. cum dimidio. totidemque in altitudine fuit. prodigium magnum eo tunc visum est. quia corrente non solitum seruauit. et nisi ea fuisset. in malo eramus recepto. fuit semper apertum a deo in nostro adiutorio. Conserua nostra a tergo stante his motis primitus antecessit. ibique in eo loco sancti demitrij alteram assumpsit bombardam percusa ab utraque parte. non tamen a multo tante nostre magnitudinis.

Nauigantes continue cum paucis vento ad castellum nouum peruenimus ad octaua decima hora. que ob iactura in eo loco sancti demitrij antecessit. qua de causa in ejusdem castelli transitu oportuum fuit prima foret. et ibi lapides sex bombardarum eam occupauere. due ex quibus lapidibus utraque parte transiere. relique in naue sunt. Nos lexionem nullam preterquam naufragium insuper habuimus et cum dei adiutorio ab ipsis salui euasimus. occiderunt in ea hominem et multi alij vulnerati fuere. ex quibus postquam huc sumus iam duo mortui sunt. anime quorum dominus misereatur.

Ita oppressis enim ab inimicis modis superius narratis pertransiuimus. gaudisique valde et deducti ab infima parte buche ibi ancoram deposuimus pro naufragium sumptum reparare. Unde gripaream unam cantariorum portate duo milia vel circa theucorum sinopi ibi ob tempore contrario inuenimus. et non ex nostra scientia marinarij nec non nobis stipendiati barcham armare nauis essendo in camera nostra a sumptu et letitia occupatum. ipsam

ceperunt. que nobis nota valde desolati restauimus. Predicta fuere in hora serotina jam occupata luce a tenebris. qua de causa non fuit in nostri potestate ulterius prouidere. Ascendi in coperta ut cum officialibus nostris cum certis paucis nobis stipendiatis sinerent ipsam. qui omnes in una voce clamantes non velle. asserentes ex bona guerra lucrasset. pari forma dicebant et si bombarde nos in mare summersissent quis nos iudasset. et multa alia in suo arguebant fauore. de quibus longum foret omnia per ordinem enarrare.

Erat in ipsa griparea relationi unius theuceri mercatoris sinoppi asperos viginti septem milia theuceri. qui ipsius erant. etiam certa pauca multasangius et plomba que ex marinariorum portatis erant cum certis fructibus. cantaria quingentas ramorum que dominus sinoppi caragio magni theuceri ex suo tributo dederat. Erant in ea quoque certa diuersa pauci valoris. Dederunt mortem uni ex ipsis theucris. reliquos ad noctem mediam in nauem redasserunt. Fecimus quid in re ista nobis fuit possibile ut hos cum mercibus sinerent. quod minime facere voluerunt. . . . perauimus istic ad tertiam custodiam cum magno labore. quia ad raubam potius quam ad vellificandum attendebant. nam intellecto eorum voluntates cum blanditijs mitigauimus.

Nauigantes itaque quando cum prospero quando cum auerso. ad caffè urbem optatam vigesima prima mensis aprilis a miliaria centumquingenta vel circa nos peruenimus. et ibi ipsamet die omnes stipendiali nostri temptati ab aliquibus ex principalibus consilium celebrare. in quo terminatum fuit velle raubas ipsius griparee comuniter comunicare. quas raubas diebus elapsis cum omni diligentia que nobis possibile fuit perquisiuimus. Ex quibus raubis solum decem milia hinc inde et paulatim reperiuimus asperos cum magna difficultate. cetera omnia saluauimus preter fructibus. cum aliquibus raubis pauci valoris. Principales omnes denotata deliberatione consilij in camera nostra accesserunt. volentes quid supra ex raubis partimentum facere. Quibus omnibus his auditis parte dominationis vestre omnibus sequestratus fui. quoque eis usus fui blandijs ob metum ne arma contra nos susciperent et dominium nauis acciperent ut eorum intentio erat. Rogauimus eis velle sententie nostre aquiescere. que talis est. quod conducamus raubas et gripaream quousque caffèam. et peruenientes eis de jure libentissime concedemus. ad quam sententiam obtinendam valde laborauimus.

In samastro accedere ut a dominatione vestra habebamus in mandatis (non) valuimus. sit ob tempore contrario sit ob victualia que nobis deficiebant. arbitrabamur quoque a nauibus antecessis prouisum fuisse. quibus sanum consilium rationibus prealegatis cogitauimus fere recte ad viagium nostrum quam in eo loco nauigare.

Nam secunda et vigesima die mensis aprilis cassam optatam in occasu solis appetitu a deo atinsimus. Postero vero die tertia et vigesima ejusdem mensis omnes nobis stipendiati et nauium homines armati nobiscum in terra descenderunt. ibique cum solemnitatibus oportunis septum ac dominationem. juxta litterarum dominationis vestre tenorem. a domino de leone qui jamdiu huc erat. ut ab eo distinte dominatio vestra erit auisata. accepimus. et cum immenso honore. ita quod regi sufficeret. acceptati fuimus. Omnes isti populi nostro ob aduentu maximam ilaritatem summamque letitiam sumpserunt et qui a mortuis videntur suscitasse. Ciuitas ipsa reperiimus desolata et inhabitata. tamen retificare se debeat putamus.

Processimus inter cetera sequentibus diebus contra certos ex primioribus ad captionem griparee. quos in calcere (*sic*) ponere fecimus. occasione si asperos deficientes inuenire posseremus. quod minime profuit. Et stimulatus valde a nobis stipendiatis ex iudicanda rauba ipsius griparee consilium congregare fecimus quo celebrato decreuit omnes raubas quibus sunt consignari. quapropter consignauimus ea que reperiimus ordinate per inuentarium dicto theuro mercatori. nichilominus ut asserit defligeret asperos xvii milia. quod nullatenus credimus. Voluimus pari forma ramos ei consignare. quos recipere nolluit. quo viso consilium decreuit nomine depositi in tadeo adurno petitioni cujus sunt. stent. Consignabimus eos requirentes. preter si dominatio vestra interea aliter precipiet.

Insuper diebus his preteritis quedam controuersia inter dominos simonem grillum et marcum de cassina erga paridem de mari in partiti causa orta est. quia ipse paris asserit habuisse ab ipsis dominis partitum janue. ut per processos. quos inferius includam. dominatio vestra erit aduisata. Qui paris nunquam vicarij sententie voluit acquiescere. imo per nos lata fore. quo viso et importunitatem suam cognita. sic fecimus. et deus nouit juxta conscientiam sententiauius. Ipse paris nam se jactauit ejusdem velle sententie appellare. que ipsius iudicio iniqua fuit. Igitur non nota eorum iudicia. quia gens maligna sunt. oramus vestra dominatio de ista causa ab istis possem sindicari sindicatoribus istinc comittat (*luogo turbato*). imo per dominationem vestram fore ibi cognita velle. iudicio cujus me subcombor. His autem dominationem vestram instamus ne quod arbitremus sententia indigna lata fuisse. sed pro honore nostro. quia puto in ceteris me taliter habere quod a nemine acusabor. et nil aliud habemus studium quam honorem et famam vestre atrahere dominationi. perpete cura valde me cogit. ita quod sepiissime me istic opto.

Ceterum comparuit coram nobis dominus magister quiricus sacus conquestus grauiter quod preterito tempore officiales quidam mutationem fecerunt

in suo salario de sommis LXII in anno in sommis XXV pro anno uno tantum. postea non intendunt ei amplius aliquid dare. asserendo quod omnia officia vacabant anno de MCCCCLquarto. vigore compositionis capte cum i. d. duce per magnificum officium sancti georgij. Dictus dominus magister quiricus dicebat suum non esse officium. sed prouisionem et compositionem quamdam captam cum comunitate janue de voluntate illorum de casta. qui scripserunt officio romanie ut huc mitteret medicum. et dictum officium compositionem cepit cum dicto domino magistro quirico ut huc venire deberet ad manendum septem annis cum familia sua. et pro dictis omnibus atendendis fidejussorem prestitit coram dicto officio de ducalis tricentis. pro qua re obligauerunt sibi masariam calfe et ordinauerunt quod dicta solutio fieret inter burgenses ciues et masariam pro tertio. facto partimento. et hoc fuit sibi obseruatum per annos tres cum dimidio.

Asserebat etiam dictos officiales non habuisse bailiam talia faciendi. quin imo dicebat nec magnificum officium sancti georgij. volendo justitiam ministrare. posset id facere. Nam dicebat onera et beneficia ciuitatis hujus transiisse ad magnificum officium sancti georgij cum obligationibus suis. Itaque putamus eum utilem et necessarium huic ciuitati. ut qui volunt secundum regulas medicine curari habeant medicum ad quem recurrere possint. et hic fecit ut audiuimus curas et experientias bonas. Quapropter si magnificentie vestre videtur. litteram sue prouisionis confirmare velitis. Dictus magister quiricus magnificentie vestre scribit et dat certam auisationem in qua cogitare poteritis. et de intentione vestra nos auisare. Nam omnino dispositus erat iluc accedere ad petendum justitiam. nisi quia diximus ei ut expectaret hujus littere responsionem.

In ceteris occurrentibus ad istas dominationem vestram per alias auisabimus generales et comunes dominorum anthonij lercarij et damiani de leone consocij nostri. Verum quoniam jam priuate comisistis. et per vestram nuper per anthonium de rogerio hic apricato nuper decursi. quam gratissimam accepimus. habuimus ut solidemus rationem compatronis nauium qui nos conduxerunt. id accurate agam cum ceteris de quibus in dicta vestre magnificentie comixistis. Sed si non ita plene ac complete actum fuerit non imputetur negligentie sed poti usversutie patronorum. Callide enim se gerunt et quibusdam cautelis quibus non intendo me inuoluant. ideo si qua impleta restauerint vestre dominationi implenda relinquo. et sic palam predixi ut videre poterint vestre magnificentie ex processibus cum presenti eidem magnificentie missuris.

Inueni enim ciuitatem hanc multum depressam tam fauoribus quam etiam facultatibus. et concepi hic esse habitatores non ordinatorum morum. cujus

rei causa et ratione vigentis temporis et hominum conditionis non ellegi plura executioni mandare. sed potius prestolari tempus idoneum magis. quoniam ut ait salamon omnia tempus habent. Itaque que vellem puto non posse adimplere. nichilominus per comuna in auisationibus satisficiemus oportunis.

Denique a vestra magnifica dominatione unum instantissime exposco. ut completo mei consulatus officio. in electione mea sit patrias oras redeundi. hoc tamen promittens si completo officio senserim meam hic moram esse necessariam persistendi. manebo. Paratus enim semper sum et ubique vestre spectabili dominationi placere. a qua honorem tantum et gratitudinem sumpsi. Nam nulla michi carior res esse potest quam vestris dominationibus complacere. Transiui enim per ignem et aquam et varias tempestates. quas in obsequium vestre dominationis cotidie susciperem vicibus iteratis. nec cessabo quamdiu vixero pro vestra dominatione subire labores. quos cum grauiore cognouero tunc letiori animo suscipiam. Vestram dominationem conseruet altissimus in tempora longiora.

Insuper ut de omnibus dominatio vestra sit auisata. dominis anthonio lercario et damiano de leone consocijs meis valde familiarissime fluimur. absque quorum notitia nil per nos deliberatum est. et sumus anime in corpore trium. et nisi fuissent isti domini capitanei qui in palatio stant. repectsuri cum presentibus nauibus paridis de mari. martini de vultabio et jeronimi de leone. iam simul vitam nostram tam in manducando quam in ceteris traheremus. que naues ad tardius per totum presentem sunt pro chio repectsure.

Officiales quorum hec sunt nomina. urbanus de cassana. iosep de rapallo. paulus ragius et iacobus honestus magnificentie vestre deuotissime se recommitunt. qui in presenti viaggio optime se habuerunt. Menti habeatis eos in futuro. quia sunt fideles vestre dominationis. quam diu altissimus eam conseruet in tempora longiora sicut opto. Ex casta mccccclquinto die quinta julij.

In presenti includitur mensuram nobis commissam in apodisijs viginti una. de qua copiam non retinuimus bono respectu. auisate nos de receptione si et bene statis. Ex casta eidem mens. et diei.

Earundem magnificentiarum deuotus
thomas de domoculta consul.

Segue immediatamente la prima poscritta.

Simile hujus magnificentie vestre per georgium cigalam terrestri via nuntium proprium. quem putamus ad m. v. cito se transtulisse. tradidimus.

Abinde citra paucum innouatum. etiam quia per comunam ad plenum de

occursis dominatio vestra erit auisata. Nam postea tam respectu infestationum habitantium quam respectu necessitatis. deliberauimus duas naues pro anno uno retinere. que sunt jeronimi de leone et marini cigalle. quibus stipendia- uimus ut infra. videlicet illa jeronimi de leone obligata est cum hominibus LXXX. quo mittere eam voluerimus tam causa nauilizandi quam guerre. aut alio respectu. per menses sex ad libras xvii pro singulo mense. restum qui- dem complementi anni. qui sunt alij menses sex. debet huc stare absque ullo stipendio. solum cum dimidio (?) partiti raube prime veris. Illa marini cum hominibus sexaginta modo et forma suprascriptis.

Galeam armauimus sub patronatu gregorij de alegro per menses tres. que usque xii preteriti discessit duabus de causis. primo pro recuperatione castri illicis. quod sub dolo captum fuit a quibusdam piscatoribus mocastris. ut laptius dominatio vestra erit auisata. secundo pro prouidere de victualibus de quibus in maxima sumus penuria et pro . . . nisi ad . . . preuidetur. Ob quam causam se conuenimus certis modis et terminibus cum paride de mari et mar- tino de vultabio quod debeant ad istas reuerti cum nauibus onustis suis gra- norum. ut per instrumenta que mittimus distinte ac ordinate videbitis. cum ipsis et ipsorum voluntatibus testatis. In ceteris occursis ulterius me (*intendi* non) extendam. quia per comunam ad plenum m. v. erit auisata. quam altissimus ampliare. sicut peropto. dignetur.

Persoluimus. ut per comunam distinte m. vestra erit auisata. piloto capto in moddono et pro ancoragio consulis ducatos xxxv ex ducatis ccl michi per magnificentiam vestram datis. quos per . . . rationem habetis ponere. de reliquis massariam habetis facere debitricem pro me. quia ipsos ei consigna- uimus. Nam insuper ad nos comparuit anthonius de quarto ibi accessurus. ipsum magnificentijs vestris recomittimus. tamquam rogatus rogamus.

Segue altro poscritto in volgare.

E ve auisemo como in questa citae da poco tempo in qua. a quello pos- siamo judica. se usa cosa la qua secundo lo giudicio nostro non pa honesta. soe. e meto lo caso in noi. e daro una sententia secundo che zuigera lanima mea. de la qual quello chi lauera contra. se ne po apella e no lo vorre far. La caxon pero che sun si auitie e che vorre atimori tuti gli officiarì chi sun in questa terra. digando e te protesteremo quando tu sare fora de offitio. E questo fa far doi mali. le primo fa si che per timensa di questo. o fa contra la soa conscientia secundo lo favo. la secunda e da tanta longae che mai nisun non ha fin. Per non incorre in simile caso. chi de vegni qui officiaro

soto sarario de sodi e sta arexeigo de douei paga dexe milia sommi de le sentencie che da. de auanti o no ge ne aueremo nisun. saluo quelli chi sercherae de far quello chi non se de. et de lo deroba o paga quello che o sera condanao. cum euantaglio. Perche a noi par questa cosa abisognar de remedio. e lo remedio che ve diremo per aregordo. e de tuto quello che voi delibererei noi resteremo contenti. chi e questo. che chi a sententia contro se possa apella cossi come se conten ia la regula. e non appellandosse non possa auer remedio saluo da le magnificentie vostre. De ogni altra cossa come mangiarie sea de forse comodocumque et qualitercumque interuegna. ne pa monto debito stage a sindicamento e sea exeguiio secundo che sara dito per li soi sindicatoï.

Non vogliamo miga e etiamdee pregamo le m. vestre che o prende queste nostre parole a presuntione. ma anzi venire da grande affetione che anno in lo magnifico offitio vostro. asoche se possa far raxone cum pura mente. che la raxone et lo debito habia logo senza hauei timor de alcuna cosa. Vogliamo sciatì auisati che non digemo questo per noi. peroche ne basta l'animo a segui quello che ne pa essere honore de le m. v. dunde e fussemo certissimi de lantora essere morto. Le m. vestre auranno a prouei secundo a quello para e quello se seguira. Non altro per la presente. messer domenendio sea con voi et voi non abandone. Per comunam vobis scripsimus plene de omnibus occurrentibus que affirmamus. Mandatis vestris semper et ubique paratissimus vester etc. Ex caffà die viii augusti mccccLquinto.

Segue il terzo poscritto di mano del console :

* MCCCCLV die VI septembris.

Extractum istius missinus vobis quarto modo ut saltem unum habeatis. ut restetis de omnibus aduizati. solum ista pro auizare m. vestris quod . . . mittatis victualium in quibus sumus et per plus erimus . . saluo si dominus prouidebit. in quo est tota spes nostra. Rogamus igitur m. prelibate velitis in hoc prouidere. nos in hoc vigilamus et facimus que possibilia sunt. In hoc non plus me extendo neque in alijs occurrentibus. quia de omnibus m. vestram per litteram comunam plene de omnibus vos aduizauimus.

Ve pregamo ne vogie compiaxei de quello ve auemo scripto de soura de la sententia dacta per noi contra paris da mari. Anchora piu presto che se po exclarate quello douemo auei per la preiza de marin cigara. etiam dio quello volen le m. vestre facciamo di li rami preixi chi sum lo caraiho che mandaua lo signor de sinopi a lo turcho grande. Etiamdio pregiamo le pre-

libate in. vostre che per lo bene de questa cita voglia prouei a le pr. . tione le qualle ognomodo de che conditione se sia minacia a lo fine de lo suo ofitio protestera como de soura. e ve auemo a za dicto. E se le magnificentie vostre non ge prouederan. sine dubio serano daete piu sententie false e non juste. cha altramenti. e digo per lo tempo chi e a venire.

Non vogio che le magnificentie vostre intendan questo e digo per me. auisandoue che non sum ni mai foi figio de la poira. questo per auiso a le m. vostre. Ricordo ben con grande melanconia vegando essere vegnuo chie a tempo che non posso ni e possibile fa quello ben e honor vostro che auereiua vosuo e con quello bon animo e aueiua acceptao. e credo che questo proceda piu tosto da li miei peccati che datro. messer jeso xpo chi e sono ben sea quello ge prouega. Mie da lo canto me me daro loco de far si fattamenti che mi castigan. porra a voi piaxei in quello che poro e sauro con ogni arte per lo ben. mediante semper la justitia. e questo tegna la m. vostra a certo. e non seguiando quello auro dito reputo esser piuttosto interuegnuo per ignorantia cha per maritia. Messer domeneudio chi sa ogni cossa me sea testimonio de la me bona disposicion. lo quar sea semper cum le m. vostre e mai non ve abandonne. amen.

Vester totus in omnibus thomas de domoculta
cum umili recommendatione.

DOCUMENTO CXXXVII.

Lettera confidenziale di Damiano Leone, secondo massaro di Caffa, a Paolo Maineri cancelliere del banco di s. Giorgio.

1455 5 luglio.

(Filza di Caffa, n. 56)

(*Extra*)

Egregio ac circumspecto viro. paulo mainerio. in janua.

(*Intus*)

Jhesus.

Egregie frater honorande. Quante letitie sint semper mihi littere vestre nouerit deus. cum in ipsis nunquam inspiciam quam exhortationem bene recteque viuendi. gloriam et famam aquirendi. Satis quidem atque satis incitant me littere ipse circa regimen consulatus et massarie. exortantes omne adhibeam studium. etiam ultra vires. ad reducendam ciuitatem istam pristinae fame et glorie. et potissimum tempore regiminis consulatus mei. cum intel-

ligatis in eo consistere satis maxima pars facultatum mearum. iudicans potius acquiescere debere fame et glorie. quam diuitijs et pecunijs. Unde domine paule parum dicam. occupationum causa quibus deditus sum.

Nouit deus enim nos tres esse qui unum sumus. et ad aliud non tendere quam quod ciuitas diligenter honeste utileque regatur nullo habito respectu. Et quia rem publicam istam inuenimus quodammodo laceratam inordinatamque. difficilimum est eam absque magno labore ad bonum et ordinem reduci. quod jam in bona parte fecimus diutim in eo perseuerantes. bonos extolentes et malos opprimentes. In quo quantum in me sit fatigor enitor. teste domino. qui sue (?) gratie michi donum auxiliumque prestat ciuitatem ipsam regimen et augmentum habe. . ut . . . et dato nil aliud menti habere studeam. tamen semper carissimum mihi erit circa ea litteris vestris excitari. nam semper a domino emanate aparent. Ex quo oro fraternitatem vestram semper. quantum in ea fas est. placeat litteris ipsis damianum visitare. qui vehementer ex ipsis congratulatur.

Que gesta et occursa sunt ex adventu nostro per litteras comuniter scriptas a nobis tribus magnifico officio plene inspicietur. Ex quo circa ea non me extendam. quum firmiter teneatis animum illum habere erga rem publicam quam filius coactus est habere erga patrem.

Qualiter johannes picininus in itinere se habuerit narrare non curo (*). expectans. deo preuio. suo tempore vobis oretenus queque narrare quod male sibi prouiderit. Displicet michi. sit respectu ipsius. sit respectu vestri qui eum diligebatis. nunc enim et postquam hic est. bene et satis diligenter se habet et habuit.

Non oportet michi commendare aliquos quos intellegem apud vos caros esse. cum illos eomet animo caros habeam ut intellego vos habere. Ex quo non dubitatis jacobo nepoti vestro talem tractamentum faciemus quod intelleget littere vestre quamplurimum prodesse. Cui me obtuli et effectu aspiciet ea que verbo sibi dicta fuerunt. licet actenus id demonstrari non valui occupationum maximarum respectu. Fiet de cetero effectualiter ut teneor et dispositus sum. de quo auisabimus semper. Alia non video fraternitati vestre digna refferre. quam quod petrum (?) et franciscum consocios vestros equo animo nostri parte salutate. quibus non scribo temporis defectu. Pro petro quesiu commissa. quibus hactenus recapitum dare non vallui. fiet et auisamentum reddam. Manueli tarigo pro francisco relationem feci. qui facto

(*) Si rileva di qui senza più alcun dubbio che il capitano Giovanni Piccinino viaggiò a Caffa per terra con Damiano Leone, terzo console designato.

sereno indilate patriam accedet. et teneo bonam habeat conditionem. Ipsum quidem manuelem intuitu ipsius francisci ortau causa repatriandi. quod minime facere velle asseruit. hec ut inteligat idem franciscus sua menti habere. Nec allia quam opto quid vos optare valeam feliciter. Ex casta die v jullij MCCCCLV.

Damianus de leone
prouisor et massarius castae salutem.

DOCUMENTO CXXXVIII.

Lettera dello stesso ai Protettori sugli affari di Caffa.

1455 5 luglio e 3 settembre

(Filza di Caffa, n. 57)

(*Extra*)

Magnificis dominis protectoribus comperarum sancti georgij. excelsi communis janue.

(*Intus*)

* Jhesus.

Magnifici domini. His diebus elapsis via pere scripsi vobis ordinate circa meum huc aduentum. et sic quantam adhibuerim operam circa celerationem ejus accepsus. postpositis omnibus que ad hujus effectum ostare deberent. nullo habito respectu preter commissiones vestras executioni mandare. Ex quo circa ea nil aliud dicam. sufficiendo scripta per alias (*).

Cum nauibus nostris huc apulsis vigesima secunda die mensis aprilis. in quibus affuerunt spectabiles domini thomas et antonius consocij mei. accepi vestram per quam ortatus sum circa justitiam faciendam et bonum publicum diligendum. quantum pertinet potissime circa executionem cujusdam scandali perpetrati tempore quo hic erat acelinus leccarius cum sua nau. per aliquos arma leuantes et clamantes. inter quo sensistis fuisse julianum fratrem meum. ortantes nullum habeam ad fraternam dilectionem respectum. ymo cum socijs quibus executionem committitur. si julianus ipse inteligerem in scandalum incidisse. viriliter procedere debeam. cum id facere habeam. dicitur ex hu-

(*) Queste lettere che ci avrebbero chiarito le avventure del suo viaggio terrestre, non sono pervenute sino a noi.

manitate maxima magnificentiarum vestrarum. juxta antiquam consuetudinem meam et morum meorum. qui solitus sum nichil bono publico praeponi (*).

Nam magnifici domini in hoc pauca dicere volo. ne potius jactantiae quam virtuti attributum esset. solum intelligatis ab adolescentia mea nil aliud optavisse quam decus et famam. in quo perseverare omnino. obmissis omnibus. dispositio est. intelligens impossibile fore id prosequi posse nisi bonum publicum omnibus preponatur. Etiam id necessarium est ad beate eterneque gaudendum juxta ciceronis sententiam in libro de somnio scipionis inquam: sed quo sic affricane alacrior ad tutandam rem publicam sic habeto. omnibus qui patriam conservauerint adjuverint auxerint certum esse in celo definitum locum. ubi beati sempiterno euo fruuntur. Ego quidem his consideratis vestrisque lectis. ac orationes et commissiones vestras considerando. que non parum semper mihi menti sunt. disponenda effectu demonstrarem que verbis assero. et dato impossibile sit respectu fragilitatis nostre fratri non compatiatur. hoc in gaudium et exultationem accidisse reputabam. de quo congratulabar.

Indilate quidem socios infestavi circa negotij veritatem inquirendam. postea ad executionem prosequendam. asserens unde intelligatur fratrem ipsum meum in peccatum incidisse ad executionem ipsius ego solus procedere velle nullo alio mediante. quod prosequissem nullo habito respectu. teste domino. Sed ut per litteram comunem nostrum trium consulis et massariorum magnificentie vestre auidate erunt. a nemine intelleximus julianum ipsum similia perpetrasse. ymo certo respectu moto absque rauba in ponte visus fuit. His omnibus enim consideratis et examinatis. socijs meis visum non fuit circa ipsum procedere secundum magnificentia ipsa committit. quod et facere dispositi sumus erga aliquos quos intelligimus auctores ipsius sceleris et scandali fuisse. De quo suo tempore magnificentias vestras auidatas reddemus. que pro semper vollo habeant me semper optare commissiones suas adimplere et status ipsius concernentia ac augmentum. De casu ipso feci vobis longam cantilenam. casus importando et satis honori tangenti.

Habeo rationem reddere magnificentijs vestris ducatorum LX mihi datorum in receptu meo de ibi pro expensis fiendis in itinere johanni picenino et famulo capto juxta commissionem vestram. Etiam de proceptu equorum duorum nomine dictorum johannis et famuli per magnificentias ipsas soluptorum. quod faciam cum primo ordinate. cum tenuerim in itinere dierum rationem expensarum partitasque ipsas ordinate anotavi. per quas inteligetis quid expendiderim. non facio in presenti propter maximas occupationes in quibus sum. Idem dico

(* Allude qui il massaro Damiano al precedente documento CIII.

ausatas faciam de moneta mutuata gregorio de sorba et jacobo orguxio. a quibus in toto nondum exacta est. sed non falibit. Id factum erit. de quo ut supra magnificentias vestras ausatas reddam.

Allia pro presenti non video pro magnificentijs vestris digna relatu. cum per litteram comunem de omnibus m. ipsas ausatas reddamus. Unum non obmittam. quod ad aliud non tendimus tres. qui unum sumus. quam tum ad bonum publicum tendit. quam circa gubernum et concernentia augmentum status vestri et rei publice. de quo ne dubitent. Magnificentiarum vestrarum mandatis me paratissimum offero semper. quem commissum habere placeat. In domino valleant. Ex casta v jullij mccccxlv.

Seque la poscritta.

* Die III septembris.

Hujus exemplum misi magnificentijs vestris cum nuntio terrestre misso ac cum nauibus paridis de mari et martini de vultabio. Postea multa occursa sunt tam retentionis nauium duarum jeronimi de leone et marini cigale. quam de partito cum predictis paride et martino capto redeundi cum eorum nauibus onustis victualibus. hoc timore penuria victualium. in qua laboramus. et in preuisionem carest. . . cum tempore per multum plus laborare. Quibus modis et formis cum predictis se conuenimus non scribam. cum per litteram comunem ordinate ausate erunt magnificentie vestre. Unum non obmittam. quod meo iudicio non minus timendum est penuria victualium. quam potentie domini teuceri aut tartari. Ex quo magnifici domini ut per comunem scribimus utilissimum et fructuosum esset versus ibi de una vel duabus nauibus granorum onustis prouideretis hic mittendis. De quibus attenta pace catalanorum teneo amitti non se possent. Nam induceretur magna securitas et solamen habitantibus. sit ausum.

Gallea nostra a mocastro et ilice redijt et nil facere potuit. nam locus ilicis munitus est nomine petri vayuode domini velachie inferioris et mocastri. qui restituere non vult. quod mihi displicuit. timens cum tempore ne locum illum ad alias manus non perueniat. quod posset esse semi destructio cabellarum nostrarum. Isti iuuenes de senarega cujus castrum ipsum erat. in eo ut sentio maximum habuerunt dampnum. cum in eo multa habebant bona et pecunias. ut a thoma de senarega presentis latore intelligetis. quem cum fratribus magnificentijs vestris comendatos facio. qui thomas ex captione ista in toto destructus restat.

Orator theucrorum qui ad tartarum fuit. hic est recepsurus infra biduum. cum quo tartaro intelleximus multa tractasse pro veris tempore. Fuit a nobis veneratus non amore sed potius timore. et ostendit verbis esse contentus.

promisitque domino suo mirabilia refferre. cum quo secundum sentimus coniuocissimus et paratissimus est. Nec alia quam magnificentiarum ipsarum mandatis iterum me paratum offero. que valeant iterum.

Magnificentiarum vestrarum deuotus
damianus de leone
cum recommendatione.

DOCUMENTO CXXXIX.

I due commissarii Simone Grillo e Marco Cassina esortano i Protettori a rimettere nell' officio di capitano dei borghi in Caffa Nicolò Bonaventura.

1455 5 luglio

(Filza di Caffa, n. 58)

(*Extra*)

Magnificis et potentibus dominis protectoribus comperarum sancti georgij.

(*Intus*)

Spectabiles et magnifici domini. Per alias nostras litteras vestre dominationi notum facere curauimus de omnibus contingentibus in itinere nostro. atque de actis per nos in itinere nostro. atque de actis per nos in ciuitate caffensi. De applicuitu etiam successorum nostrorum tam a nobis quam etiam ab alijs credimus eandem dominationem ad plenum esse informatam. Verum tamquam auidi boni status et augumenti hujus ciuitatis caffae. que magnum honorem prestat toti januensi nationi. per has presentes curamus vestris magnificentijs notificare. quod in hac ciuitate prima cura habenda est ut etsi omnes officiales oporteat esse viros integros et tendentes ad bonum. potissime cura habenda est ut capitaneus burgorum talis extet. de quo omnes merito contententur. Id enim officium multa connectit et sue cure multa succumbunt. Est enim magne utilitatis populo si virtuti intendat. magne etiam pernicietis si longe se traxerit a virtute.

Cum autem experimento cognouerimus nicolaum bonauentura quondam domini georgij in dicto officio laudabiliter se gerere. et illi exercitio aptissimum. attenta qualitate persone. attentis bene sepius actis ab eo. attento quod gratissimum uniuerso huic populo se exhibuit. attenta querella uniuersali totius populi de sua ab illo officio remotione. attentis etiam pro eo precibus populi nobis factis ut vestris dominationibus de illo scribere curaremus. ut in illo officio reponatur. predictis omnibus consideratis. vestras magnificen-

tias exhortamur ut quam celerius facultas dederit eundem nicolaum iuuenem aptissimum et bene meritum et ciuitatis hujus excelentissimum amatorem ad capitaneatus officium promoueat non ad annum sed ad annos. Hoc vestre dominationi testificantes quod nisi ex certa experientia ejus probitatem et bene acta non intellexissemus. hec scripta tante dominationi vestre magnifice non daremus. Valeat vestra spectabilis dominatio per secula longiora. Ex cassa die v jullij de MCCCCLV.